Per un dettaglio della valutazione a fair value degli strumenti finanziari derivati si rinvia alla nota 37. Gestione dei rischi.

La voce “Altri crediti finanziari” si riferisce principalmente a crediti sorti nell’ambito di operazioni di cessione crediti

pro soluto.

La voce “Altri titoli” si riferisce al prestito obbligazionario emesso da Edifriuli S.p.A. e sottoscritto dalla controllata DL

Radiators S.p.A.. Tale prestito scade nel 2011 e frutta un interesse variabile annuo pari al saggio di interesse applicato

dalla Banca Centrale Europea aumentato di due terzi.

I movimenti del fondo svalutazione crediti sono riepilogati nella tabella che segue:

31.12.2009 Accantonamento Utilizzo
Diff. di conv.

e altri movimenti 31.12.2010

Fondo svalutazione crediti 23.320 9.679 (5.419) 178 27.758

Il Gruppo ha ricevuto garanzie da clienti a copertura di transazioni commerciali; una parte significativa dei crediti è

inoltre coperta da assicurazioni sottoscritte con primarie controparti. Per un’analisi più dettagliata si rinvia al paragrafo

37. Gestione dei rischi.

Si riporta di seguito la ripartizione dei crediti verso clienti per area geografica:

Area geografica 31.12.2010 % 31.12.2009 %

Italia 73.301 18,9% 66.148 18,8%

Gran Bretagna 11.556 3,0% 17.554 5,0%

Altri Europa 176.827 45,6% 168.842 48,0%

Stati Uniti, Canada, Messico 15.603 4,0% 13.808 3,9%

Resto del Mondo 110.650 28,5% 85.527 24,3%

Totale 387.937 100,0% 351.879 100,0%

21. Crediti verso erario per imposte correnti
Il dettaglio della voce è il seguente:

31.12.2010 31.12.2009 Variazione

Crediti per IVA 6.724 9.398 (2.674)

Crediti per acconti di imposta 1.931 4.394 (2.463)

Crediti per imposte dirette 1.842 2.058 (216)

Crediti per imposte a rimborso 2.225 1.964 261

Altri crediti tributari 964 715 249

Totale crediti verso erario per imposte correnti 13.686 18.529 (4.843)

L’importo dei crediti tributari esigibile oltre dodici mesi è pari a M/Euro 421 (stesso importo al 31 dicembre 2009).

94 De’Longhi S.p.A. - Bilancio consolidato 2010

Note illustrative Note illustrative

95 De’Longhi S.p.A. - Bilancio consolidato 2010

26. Riserve
Il dettaglio è il seguente:

31.12.2010 31.12.2009 Variazione

Riserva da sovrapprezzo delle azioni 325 325 -

Riserva legale 8.464 7.777 687

Altre riserve

- Riserva straordinaria 59.893 58.792 1.101

- Riserva fair value e cash flow hedge (1.819) 3.301 (5.120)

- Differenze di conversione (10.825) (25.066) 14.241

- Riserve di risultato 179.468 160.859 18.609